
Karjeras atbalsta resursi jauniešiem ar 
dažādām izglītības vajadzībām

Dita Muravjova
Valsts izglītības attīstības aģentūra

06.12.2023.



Kur meklēt aktuālu informāciju par 
izglītības iespējām, profesijām un 
karjeras atbalstu cilvēkiem ar 
dažādām izglītības vajadzībām?



INFORMĀCIJAS RESURSI

- Nacionālā izglītības iespēju 
datubāze: niid.lv
- NIID testi: testi.niid.lv
- Profesiju Pasaule: 
profesijupasaule.lv 

http://www.niid.lv/
https://testi.niid.lv/
http://www.profesijupasaule.lv/








Profesionālā pamatizglītība speciālajā izglītībā

Uzņem jauniešus, kuri ir pabeiguši speciālās 
pamatizglītības programmas. Īsteno tikai speciālās 
izglītības iestādes. Programmu beidzot, iegūst 2.līmeņa 
profesionālo kvalifikāciju vienkāršās profesijās, piemēram: 
būvstrādnieks, grāmatu labotājs, koksnes materiālu 
apstrādātājs, mājkalpotājs, mežstrādnieks, pārdevēja 
palīgs, šuvēja palīgs, virtuves darbinieks u.c.

https://www.niid.lv/niid_search?ct=&qy=&tg=115


Noderīgi raksti par aktuālām izglītības 
tēmām



Noderīgi raksti par aktuālām izglītības 
tēmām



Profesionālās izglītības iespējas cilvēkiem ar 
invaliditāti un funkcionāliem traucējumiem

https://www.niid.lv/ipas_vajadz
https://www.niid.lv/ipas_vajadz




Kur var mācīties pēc 9. klases?



4 karjeras izvēles testi

• Interešu laboratorija 

• Vērtību svērtuve

• Spēju detektors

• Karjeras iespēju 
diagnostika

• testi.niid.lv 

https://testi.niid.lv/






Karjeras iespēju diagnostika



- Profesiju apraksti 

(darba pienākumi, darba vide, aprīkojums, darba 
apstākļi, darba iespējas)
- Intervijas ar profesionāļiem/ 
speciālistu ieteikumi
- Attēlu galerijas
- Kur mācīties? Izglītības iespējas 





- Izpēti profesiju pats!

- Kā izvēlēties izglītības iestādi?
- Karjeras izvēles atbalsts
- Kļūsti uzņēmējs!
- Karjeras izvēles testi
- Video par Skills konkursu 
profesijām



- Video par Skills 
konkursu profesijām
- Kur mācīties?



Euroguidance Karjeras bibliotēka

• Karjeras atbalsta pasākumu plāna 

paraugs darbam ar izglītojamajiem 

speciālās izglītības programmās;

• 100 metodiku krājums - Metodisko 
materiālu komplektā ietilpst karjeras 
atbalsta pasākumu plāna paraugi darbam 
ar izglītojamiem vispārējā, profesionālajā 
un speciālajā izglītībā un 100  metodiku 
rokasgrāmata.

• Vietne: euroguidance.viaa.gov.lv

https://euroguidance.viaa.gov.lv/mod/book/view.php?id=255&chapterid=1731
https://euroguidance.viaa.gov.lv/mod/book/view.php?id=255&chapterid=1731
https://euroguidance.viaa.gov.lv/mod/book/view.php?id=255&chapterid=1731
https://euroguidance.viaa.gov.lv/mod/book/view.php?id=64&chapterid=981
https://euroguidance.viaa.gov.lv/


PALDIES PAR UZMANĪBU!

Dita Muravjova
Valsts izglītības attīstības aģentūra

Karjeras atbalsta un informācijas nodaļas
Vecākā eksperte

Tālr.: 28332134; 25950589; e-pasts: dita.muravjova@viaa.gov.lv

mailto:dita.muravjova@viaa.gov.lv

	Slide 1: Karjeras atbalsta resursi jauniešiem ar dažādām izglītības vajadzībām  Dita Muravjova Valsts izglītības attīstības aģentūra 06.12.2023. 
	Slide 2: Kur meklēt aktuālu informāciju par izglītības iespējām, profesijām un karjeras atbalstu cilvēkiem ar dažādām izglītības vajadzībām? 
	Slide 3:     INFORMĀCIJAS RESURSI  - Nacionālā izglītības iespēju datubāze: niid.lv - NIID testi: testi.niid.lv - Profesiju Pasaule: profesijupasaule.lv  
	Slide 4
	Slide 5:        
	Slide 6
	Slide 7:     Profesionālā pamatizglītība speciālajā izglītībā  Uzņem jauniešus, kuri ir pabeiguši speciālās pamatizglītības programmas. Īsteno tikai speciālās izglītības iestādes. Programmu beidzot, iegūst 2.līmeņa profesionālo kvalifikāciju vienkāršās pr
	Slide 8: Noderīgi raksti par aktuālām izglītības tēmām
	Slide 9: Noderīgi raksti par aktuālām izglītības tēmām
	Slide 10: Profesionālās izglītības iespējas cilvēkiem ar invaliditāti un funkcionāliem traucējumiem 
	Slide 11
	Slide 12: Kur var mācīties pēc 9. klases?
	Slide 13: 4 karjeras izvēles testi
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16: Karjeras iespēju diagnostika
	Slide 17:    - Profesiju apraksti  (darba pienākumi, darba vide, aprīkojums, darba apstākļi, darba iespējas) - Intervijas ar profesionāļiem/  speciālistu ieteikumi - Attēlu galerijas - Kur mācīties? Izglītības iespējas 
	Slide 18
	Slide 19:    - Izpēti profesiju pats! - Kā izvēlēties izglītības iestādi? - Karjeras izvēles atbalsts - Kļūsti uzņēmējs! - Karjeras izvēles testi - Video par Skills konkursu profesijām
	Slide 20: - Video par Skills  konkursu profesijām - Kur mācīties?
	Slide 21: Euroguidance Karjeras bibliotēka
	Slide 22:   PALDIES PAR UZMANĪBU!  Dita Muravjova Valsts izglītības attīstības aģentūra Karjeras atbalsta un informācijas nodaļas Vecākā eksperte Tālr.: 28332134; 25950589; e-pasts: dita.muravjova@viaa.gov.lv 

